UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 03/08/2016 –  1

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE 3
AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE REUNIÕES 4
DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR DIRCEU 5
PRATISSOLI, DIRETOR DO CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES 6
CONSELHEIROS(AS): HENRIQUE MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO CCAE;  7
JOEL CAMILO SOUZA CARNEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 8
DE ALIMENTOS; IARA REBOUÇAS PINHEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 9
ENGENHARIA RURAL; LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, SUBCHEFE DO 10
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA, 11
REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; MARSHAL COSTA LEME, 12
REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; DJEISON CESAR BATISTA, 13
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE ENGENHARIA 14
INDUSTRIAL MADEIREIRA, DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE ENGENHARIA DE 15
ALIMENTOS; FELIPE BERBARI NETO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS 16
CURSOS DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA; RENATO RIBEIRO PASSOS, 17
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE AGRONOMIA E DE 18
ENGENHARIA FLORESTAL; RAQUEL VIEIRA DE CARVALHO, REPRESENTANTE 19
DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; HENRIQUE JORDEM VENIAL, 20
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM 21
EDUCAÇÃO; RALPH BONANDI BARREIROS E RAMON FERREIRA OLIVEIRA, 22
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA: 23
GRAZIELA BATISTA VIDAURRE DAMBROZ, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 24
CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA. AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVA: 25
ULYSSES RODRIGUES VIANNA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO 26
VEGETAL; MARIA IZABEL VIEIRA DE ALMEIDA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 27
ZOOTECNIA E YAN LUIZ GARCIA, REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE. O 28
Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a 29
Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Ata da Quarta Sessão Ordinária do Conselho 30
Departamental, realizada em 11/07/2016. Em apreciação. Em votação. Aprovada por 31
unanimidade. 2. COMUNICAÇÕES: 2.1 O Presidente comunicou que, foi encaminhado 32
via portal do servidor o convite para a Solenidade Oficial de Colação de Grau dos 33
Formandos 2016/1, que será realizada às 09 horas do dia 05 de agosto de 2016, no 34
Teatro Municipal Virgínia Santos. 2.2 O Presidente comunicou, o Memorando nº. 35
039/2016 do Chefe do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, que informa 36
em virtude do afastamento do Professor Humberto Fantuzzi Neto que a Professora 37
Graziela Baptista Vidaurre Dambroz está coordenando o Laboratório de Química da 38
Madeira-DCFM. 2.3 O Presidente comunicou que, foi encaminhada por meio do 39
protocolado nº 23068.740885/2016-70-Subprefeitura, uma consulta à Procuradoria 40
Federal-Ufes sobre a legalidade de permitir, em caráter extraordinário, que a empresa 41
que explora os serviços de cantina na sede do Campus estabeleça ponto comercial no 42
Hospital Veterinário-HOVET. A Procuradoria emitiu a Nota Técnica nº. 252/2016 43
informando que haveria alteração do objeto do contrato, o que não é permitido por lei, 44
entendendo assim que a instalação de novo ponto comercial deverá ser precedida por 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 03/08/2016 –  2

nova licitação. 2.4 O Presidente comunicou o Protocolado nº 23068.748489/2016-91 do 46
Diretório Acadêmico de Alegre, que informa a destituição do discente Yan Luiz Garcia 47
como representante titular no Conselho Departamental, assumindo a representação a 48
suplente Mayara Regina Alves, de acordo com o Artigo 17º das Normas Eleitorais. E 49
ainda, comunicou que o representante discente Leandro Fagundes Mançano informou 50
que iniciará estágio obrigatório durante o período 2016/2, assumindo a representação o 51
suplente Ramon Ferreira Oliveira. 2.5 O Presidente comunicou o Memorando Circular 52
n° 002/2016 da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas informando que de acordo com 53
orientações encaminhadas por e-mail pelo Ministério da Educação, até dezembro/2017, 54
as contratações de servidores só poderão ocorrer se forem decorrentes de editais de 55
concursos públicos publicados até 31/08/2016. Sendo assim, a PROGEP orienta os 56
Departamentos que possuam vagas desocupadas do cargo de Professor do Magistério 57
Superior, que não tenham concurso em andamento ou concursos homologados, o 58
encaminhamento da solicitação de abertura de concurso público ao Departamento de 59
Gestão de Pessoas até o dia 12/08/2016. 2.6 O Presidente comunicou que, o Centro 60
irá receber um recurso que será destinado à aquisição de equipamentos. Sendo assim, 61
solicitou que os departamentos definam suas prioridades e encaminhem à Secretaria 62
as planilhas contendo as demandas para instruir o processo. 3. EXPEDIENTE: Não 63
houve inclusões e exclusões. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Processo nº. 64
23068.010795/2016-51 – Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal – 65
Encaminha, para homologação, os nomes dos Professores Adésio Ferreira e Diego 66
Lang Burak como Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa 67
de Pós-Graduação em Produção Vegetal, para o período de 01/08/2016 a 31/07/2018. 68
Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA 69
A RESOLUÇÃO NÚMERO QUATORZE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.2 Protocolado 70
nº. 23068.742391/2016-20 – Secretaria do CCAE – Encaminha, para eleição, nomes 71
de docentes para compor a Comissão Permanente de Avaliação Docente (CPAD) do 72
CCAE. O Presidente informou a necessidade de nova eleição para atender o disposto 73
na Resolução nº 48/2014, em seguida informou os nomes dos professores 74
interessados e iniciou o processo de eleição por meio de voto secreto. Foram indicados 75
os nomes dos professores: Marcos Vinicius Winckler Caldeira - titular e José Tarcísio 76
da Silva Oliveira - suplente (Departamento de Ciências Florestais e da Madeira); Maria 77
da Penha Píccolo Ramos - titular e Antonio Maradini Filho - suplente (Departamento de 78
Engenharia de Alimentos); Juliana Di Giorgio Giannotti - titular e Giovanni de Oliveira 79
Garcia - suplente (Departamento de Engenharia Rural); Jankerle Neves Boeloni - titular 80
e Leonardo Oliveira Trivilin - suplente (Departamento de Medicina Veterinária); Fábio 81
Ramos Alves - titular e Fábio Luiz de Oliveira - suplente (Departamento de Produção 82
Vegetal); Magda Aparecida Nogueira Andrade - titular e Ivan Jannotti Wendling - 83
suplente (Departamento de Zootecnia). Após apuração dos votos, para composição da 84
Comissão Permanente de Avaliação Docente, foram eleitos os professores Juliana Di 85
Giorgio Giannotti, Fábio Ramos Alves e Marcos Vinicius Winckler Caldeira, como 86
membros titulares e seus respectivos suplentes Giovanni de Oliveira Garcia, Fábio Luiz 87
de Oliveira e José Tarcísio da Silva Oliveira. Os membros da comissão terão mandato 88
de 02(dois) anos, podendo ser reconduzidos por meio de processo de eleição. O 89
Presidente da CPAD será eleito por seus pares. Em esclarecimento. Em discussão. Em 90

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 03/08/2016 –  3

votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO QUINZE 91
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.3 Protocolado nº. 23068.742393/2016-19 – 92
Secretaria do CCAE – Encaminha, para eleição, nomes de docentes para compor a 93
Comissão Examinadora (CEX) do CCAE. O Presidente informou a necessidade de 94
nova eleição para atender o disposto na Resolução nº 48/2014, em seguida informou 95
os nomes dos professores interessados e iniciou o processo de eleição por meio de 96
voto secreto. Foram indicados os nomes dos professores: José Franklim Chichorro - 97
titular e Roberto Avelino Cecílio - suplente (Departamento de Ciências Florestais e da 98
Madeira); Luís César da Silva - titular e Sérgio Henriques Saraiva - suplente 99
(Departamento de Engenharia de Alimentos); Isabella Vilhena Freire Martins - titular e 100
Louisiane de Carvalho Nunes - suplente (Departamento de Medicina Veterinária); 101
Walter Amaral Barboza - titular e José Geraldo de Vargas Júnior - suplente 102
(Departamento de Zootecnia). Após apuração dos votos, para composição da 103
Comissão Examinadora, foram eleitos os professores Isabella Vilhena Freire Martins, 104
Walter Amaral Barboza e José Franklim Chichorro, como membros titulares e seus 105
respectivos suplentes Louisiane de Carvalho Nunes, José Geraldo de Vargas Júnior e 106
Roberto Avelino Cecílio. Os membros da comissão terão mandato de 02(dois) anos, 107
podendo ser reconduzidos por meio de processo de eleição. O Presidente da CEX será 108
eleito por seus pares. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 109
unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E 110
DEZESSEIS. 4.4 Processo nº 23068.008507/2016-06 – Departamento de Produção 111
Vegetal – Elisabete Fantuzzi – Solicita  Licença Capacitação por um período de 90 112
dias, a partir de 19/09/2016. A Conselheira Louisiane de Carvalho Nunes, com a 113
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual o 114
Conselheiro Marshal Costa Leme foi relator, favorável à aprovação. Em apreciação, em 115
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO 116
NÚMERO TRINTA BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 5. PALAVRA LIVRE: Inscreveram-117
se os Conselheiros Henrique Machado Dias e Raquel Vieira de Carvalho. 5.1 O 118
Conselheiro Henrique Machado Dias lembrou que está previsto como ponto de pauta 119
para a próxima sessão ordinária a apreciação do Regimento Interno do Conselho 120
Departamental. O Conselheiro Giovanni de Oliveira Garcia informou que a Comissão 121
de Legislação e Normas está finalizando a revisão da proposta, que já receberam 122
alguns documentos com sugestões, e irá encaminhar a proposta final aos Conselheiros 123
para análise antes da reunião. 5.2 O Presidente informou que no dia 10/08/2016 124
FAPES, quarta-feira, às 13h30min, no Auditório do Cread, será realizada uma reunião 125
com o Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito 126
Santo – FAPES, Sr. José Antonio Bof Buffon, em que serão discutidas as novas 127
diretrizes e o cenário da pesquisa no Espírito Santo. 5.3 A Conselheira Raquel Vieira 128
de Carvalho informou que no mesmo dia, às 15h30min, haverá uma reunião da FAPES 129
juntamente com os Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação, na 130
oportunidade os Coordenadores tentarão sugerir à FAPES a revisão de algumas 131
questões burocráticas, como por exemplo, os processos para assinaturas de 132
documentos. Encerrando-se os inscritos para a Palavra Livre, o Presidente agradeceu 133
a presença de todos e declarou a Sessão encerrada. Nada mais havendo a tratar, eu, 134
Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a ata, constando de 137 (cento e trinta e 135

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 03/08/2016 –  4

sete) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) 136
Senhores(as) membros assinada. 137
Dirceu Pratissoli - 138
Henrique Machado Dias - 139
Djeison Cesar Batista - 140
Felipe Berbari Neto - 141
Giovanni de Oliveira Garcia - 142
Graziela Batista Vidaurre Dambroz - 143
Henrique Jordem Venial -  144
Iara Rebouças Pinheiro - 145
Joel Camilo Souza Carneiro - 146
Louisiane de Carvalho Nunes - 147
Maria Izabel Vieira de Almeida - 148
Marshal Costa Leme - 149
Ralph Bonandi Barreiros - 150
Ramon Ferreira Oliveira - 151
Raquel Vieira de Carvalho - 152
Renato Ribeiro Passos -  153
Ulysses Rodrigues Vianna - 154
Yan Luiz Garcia - 155